中国银监会关于完善银行理财业务组织管理体系有关事项的通知中国银监会关于完善银行理财业务组织管理体系有关事项的通知中国银监会关于完善银行理财业务组织管理体系有关事项的通知中国银监会关于完善银行理财业务组织管理体系有关事项的通知

（（（（银监发银监发银监发银监发[2014]35号号号号））））

尊敬的客户：

感谢您一直以来对大华银行(中国)有限公司(“本行”)的支持。

   根据近期颁布的《中国银监会关于完善银行理财业务组织管理体系有关事项通知（银监发[2014]35

号）》的相关规定，对于一般个人客户，银行只能向其提供符合相关法规及监管要求的理财产品，具体

参见附件《中国银监会关于完善银行理财业务组织管理体系有关事项通知（银监发[2014]35 号）》。为

此，本行特提醒客户注意，自 2014年 10月 1日起，根据理财产品的风险等级，本行发行的部分理财

产品将仅向高资产净值客户或满足私人银行客户类别资质要求的客户发售。客户如计划认/申购本行发

售的理财产品或对已持有的理财产品做任何后续操作，请提前确认相关理财产品发售对象并配合银行

提供相关证明材料（若需），以免投资计划受到影响，详情请垂询您的客户经理，或亲临本行营业网点

进行咨询。

大华银行（中国）有限公司

附件附件附件附件

中国银监会关于完善银行理财业务中国银监会关于完善银行理财业务中国银监会关于完善银行理财业务中国银监会关于完善银行理财业务

组织管理体系有关事项的通知组织管理体系有关事项的通知组织管理体系有关事项的通知组织管理体系有关事项的通知

银监发银监发银监发银监发[2014]35号号号号

各银监局各银监局各银监局各银监局，，，，开发银行开发银行开发银行开发银行，，，，各国有商业银行各国有商业银行各国有商业银行各国有商业银行、、、、股份制商业银行股份制商业银行股份制商业银行股份制商业银行，，，，邮政储蓄银行邮政储蓄银行邮政储蓄银行邮政储蓄银行：：：：

为进一步规范银行理财业务发展，完善理财业务组织管理体系，现就有关事项通知如下：

一、银行业金融机构（以下简称银行）应按照单独核算、风险隔离、行为规范、归口管理等要求开

展理财业务事业部制改革，设立专门的理财业务经营部门，负责集中统一经营管理全行理财业务。

 二、单独核算是指理财业务经营部要作为独立的利润主体，建立单独的会计核算、统计分析和风

险调整后的绩效考评体系。理财业务经营部同时要对每只银行理财产品分别单独建立明细账，单独核

算，并应覆盖表内外的所有理财产品。

三、风险隔离是指理财业务与信贷等其他业务相分离，建立符合理财业务特点的独立条线风险控制

体系；同时实行自营业务与代客业务相分离；银行理财产品与银行代销的第三方机构理财产品相分离；

银行理财产品之间相分离；理财业务操作与银行其他业务操作相分离。

（一）理财业务与信贷业务相分离是指理财产品的资金来源和资金运用相对应，独立于银行信贷业

务；本行信贷资金不得为本行理财产品提供融资和担保；理财业务应回归资产管理业务的本质。

（二）自营业务与代客业务相分离是指自营业务与代客业务分别开立独立账户；分别建立相应的风

险管理流程和内控制度；代客理财资金不得用于本行自营业务，不得通过理财产品期限设置、会计记账

调整等方式调节监管指标。

（三）银行理财产品与银行代销的第三方机构理财产品相分离是指银行销售上述两类产品时应有相

互独立的准入、考核、推介和销售制度等；代销第三方机构产品时必须采用产品发行机构制作的宣传推

介材料和销售合同，不得出现代销机构的标识。

（四）银行理财产品之间相分离是指本行理财产品之间不得相互交易，不得相互调节收益。

（五）理财业务操作与银行其他业务操作相分离是指银行开展理财业务服务应有独立的运作流程、

业务凭证、销售文本、销售管理信息系统；应有获得业务资质的专门理财人员；应在营业场所（包括网

上银行等）设立有明显标识的服务区域。

四、行为规范是指银行开展理财业务应符合以下行为规范要求：

（一）销售行为规范。销售行为规范是指银行必须严格落实监管要求，不得提供含有刚性兑付内容

的理财产品介绍；不得销售无市场分析预测、无风险管控预案、无风险评级、不能独立测算的理财产

品；不得销售风险收益严重不对称的含有复杂金融衍生工具的理财产品；不得使用小概率事件夸大产品

收益率或收益区间；不得以不正当竞争手段推销理财产品；不得代客户签署文件；不得挪用客户资金；

不得将其他银行或金融机构开发设计的理财产品标记本行标识后作为自有理财产品销售。

银行应在销售文件的醒目位置提示客户“理财非存款、产品有风险、投资须谨慎”；应制定专页的风险

提示书和专页的客户权益须知，内容应包含产品类型、产品风险评级及适合购买的客户评级，应示例说

明最不利投资情形和结果，应对客户风险承受能力进行评估，并抄录风险确认语句等，应明确客户向银

行投诉的方式和程序；应在销售文件中载明理财产品的投资范围、投资资产种类和比例，以及合理的浮

动区间；应载明收取各种费用的条件、方式和收取标准，未载明的收费项目不得向客户收取；销售文本

中出现收益率或收益区间字样的，应当在销售文件中提供科学、合理的测算依据和测算方式，并提示客

户“预测收益不等于实际收益，投资须谨慎”；对弱势客户进行风险承受能力评估时，应当充分考虑客户年

龄、相关投资经验等因素；应按照理财产品的五级风险评级和客户风险承受能力五级评估相匹配的原

则，将合适的产品卖给合适的客户。

（二）投资行为规范。一是审慎尽责地管理投资组合；二是建立投资资产的全程跟踪评估机制，及

时处置重大市场变化；三是充分评估资产组合可能发生的流动性风险，建立流动性风险管理的应急预

案；四是代表投资者利益行使法律权利或者实施其他法律行为。

（三）运营行为规范。一是及时、准确地在全国银行业理财信息登记系统上进行信息报送，并对所

报送理财信息的准确性承担相应责任；二是做到理财产品全流程的信息充分披露，强化事前、事中和事

后的持续性披露；三是建立专门的理财业务会计制度；四是建立独立的理财业务管理信息系统；五是对

每只理财产品开立托管账户；六是合理设置理财产品的募集期和清算期；七是建立独立的托管机制。

五、归口管理是指银行总行应设立专门的部门负责理财业务的经营活动，建立集中统一管理本行理

财业务、制定各项规章制度的机制，具体包括：理财产品的研发设计、投资运作、成本核算、风险管

理、合规审查、产品发行、销售管理、数据系统、信息报送等。

六、理财业务事业部制应具备以下特征：

（一）在授权范围内拥有独立的经营决策权，在经营管理上有较强的自主性；

（二）有单独明晰的风险识别、计量、分类、评估、缓释和条线管理制度体系;

（三）拥有一定的人、财、物资源支配权，可根据业务发展需要自主配置资源；

（四）拥有一定的人员聘用权，建立相对独立的人员考核机制及激励机制。

七、银行开展理财业务经营活动应符合以下审慎监管要求：

（一）主要监管指标符合监管要求；

（二）具有良好的信息技术系统，能够支持事业部的规范运营与银行理财产品的单独核算；

（三）制定了理财业务风险监测指标和风险限额，并已建立完善单独的会计核算和条线内部控制体

系；

（四）有符合相应资质且具有丰富从业经验的从业人员和专家团队；

（五）在全国银行业理财信息登记系统中及时、准确地报送理财产品信息，无重大错报、漏报、瞒

报等行为；

（六）银行业监管法规规定的其他审慎要求。

八、银行开展理财业务销售活动应按照风险匹配的原则，严格区分一般个人客户、高资产净值客户

和私人银行客户，进行理财产品销售的分类管理，提供适应不同类型客户投资需求和风险承受能力的产

品，严格风险自担。

对于一般个人客户，银行只能向其提供货币市场和固定收益类等低风险、收益稳健的理财产品；银

行在对高资产净值客户和私人银行客户进行充分的风险评估后，可以向其提供各类风险等级的理财产

品。

九、银行应将理财业务风险纳入全行风险管理体系管理，并对理财业务事业部风险管理的健全性和

有效性承担最终责任。

十、银行可积极探索建立理财业务的风险缓释机制，增强风险抵御能力，促进理财业务平稳健康发

展，依法保护投资者利益，防范系统性和区域性金融风险。

十一、银监会及其派出机构按照法人属地监管原则推动银行理财业务事业部制改革。

十二、银监会及其派出机构根据审慎监管要求，综合运用现场检查及非现场监管等监管措施，按照

理财业务相关监管规定，对银行理财业务的运营情况进行理财业务年度监管评估，并将年度监管评估结

果纳入对银行的年度监管评价，作为机构监管评级的重要依据。

十三、银行应于 2014年 7月底前向银监会及其派出机构报告已有理财业务开展情况以及事业部制改

革的规划和时间进度，并于 2014年 9月底前完成理财业务事业部制改革；未按时完成理财业务事业部制

改革的银行，监管部门将采取相应审慎监管措施。

十四、银行违反上述规定开展理财业务的，银监会及其派出机构将按照违反审慎经营规则进行查处。

十五、农村合作银行、农村信用社等其他银行业金融机构进行事业部制改革，依照本通知执行。中

国进出口银行、中国农业发展银行、外国银行分行开展理财业务参照本通知执行。

2014年 7月 10日